^a Psal. cx, 28. — ^b Joan. xiv, 6.

¹ Alias, *observatus*.

bulo, temptationis indicium : educatio ejus in ¹ ascendendum est Jerosolymam, sed modo con-Nazareth, nostrum exprimat in virtute profectum. In primo prodigus filius fame tabescens, ad domum panis invitatur¹; ubi non similagineus, sed subcinericus invenitur, ut cinerem cum pane manducet, potum suum cum fletu temperet². Est enim panis similagineus purus, mundus, sine cinere, sine fermento, sine paleis : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*³.

12. Sed ad hæc quis idoneus? Panis est Angelorum : quorum palatum ad gustum uvae acerbæ non obstupuit; ideo plene, et perfecte gustant, et vident quoniam dulcis est Dominus. Sed ut panem Angelorum manducaret homo, susceptis paleis nostræ paupertatis, susceptis cineribus nostræ mortalitatis, suscepto fermento nostræ infirmitatis, panis Angelorum factus est homo, magnus factus est parvulus; dives, pauperculus : ut tu magnus in oculis tuis, humilitate fias parvulus; dives cupiditate, facultatum abjectione fias pauperculus; nec ubi spiritualiter nasceris, locum habeas in diversorio, dum non tuæ voluntati, tuo sensui, tuæ scientiæ, tuæ industriæ, sed alieno iudicio ininteris. Tunc cinerem cum pane manducabis, quando cibabit te Dominus pane lacrymarum, et potum dabit in lacrymis in mensura⁴. Sic tu nasceris in Christo, sic in te nascitur Christus. Turbatur Herodes, scilicet diabolus, quod suum Christus invasit imperium : nec æquis aspicit oculis, suum domicilium in Christi hospitium commutatum. Vibrat gladium, tendit arcum, et in eo parat vasa mortis, ut sagittet in obscuro rectum corde. Inflammatus carnem naturalibus incentivis, turbat mentem cogitationibus noxiis, et parvolorum cogitatus priori suavitate lactentes, multiiformi tentatione confudit. Tunc videtur tibi Christus desuisse, donec Herode, non tuis viribus, sed gratia divinæ miserationis exstincto, cum ampliori tranquillitate redeat, tuumque in Nazareth præstoletur occursum. Post temptationem namque necesse est ut ad virtutum studia, spiritualiaque exercitia mentis alacritate concendas quasi ad Nazareth, id est, florem : quia sicut flos non quidem fructus est, sed ex eo fructus producitur; ita exercitia hæc, non quidem pure virtutes sunt, quamvis ex eis veræ virtutes, Deo operante nascantur. Inde

A gruo, et tempore opportuno.

13. Cum enim factus esset Jesus annorum duodecim, ascendit Jerusalem. Plane secundum leges allegoricas, Christus de Nazareth ascendit Jerusalem : quando relicta Synagoga, Ecclesiæ Gentium præsentiam suæ pietatis exhibuit. Merito tunc duodennis erat, quia qui legem non venerat solvere, sed adimplere, denarium legis binario auxerat evangelicæ perfectionis : verbum abbreviatum, sed consummans, et consummatum faciens super terram, et Legem et Prophetas bipartito charitatis præcepto concludens.

14. Remansit itaque puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Est adhuc in Ecclesia Christus : et Iudei, parentes scilicet ejus secundum carnem, ignorant. Est adhuc in Ægypto Joseph, et lingua Ægyptiaca non iudaica dicitur Salvator mundi, et ipso frumenta sapientiæ suæ Ægyptiis, id est, Gentibus dividente, fratres ejus inter Chananæos, immundos videlicet spiritus, verbi Dei fame tabescunt. Existimantes, inquit, eum esse in comitatu. Quid est hoc? Adhuc, o Iudei, Christum in vestro comitatu præsumitis; cum jam secundum Jeremiām vestrum, reliquerit domum suam, dimiserit hæreditatem suam, quoniam facta est hæreditas ejus quasi spelunca leænæ⁵? Quibus indicis, quibus mysteriis, quibus sacramentis, in vestro est comitatu? Ubi templum, ubi juge sacrificium, ubi sacerdotium, ubi altare illud, quod solum vobis in sola Jerosolyma concessum est? Ubi ignis ille perpetuus, quo extincto omnia pariter holocausta perierunt, quæ non possunt alieno igne consumi? Ergo aut nihil horum habetis: aut si forte vos ea habere præsumitis, non secundum Dei præceptum habetis, ac proinde nec Christum habetis. In his enim omnibus secundum prophetica mysteria Christum aliquando habebatis: sed apparente eo quem prænuntiabant, ipsa prænuntia sublata sunt, de quibus frustra post ejus adventum præsumebatis. O mira perversitas! o mira cæcitas! Hæc omnia non attendentes Iudei, adhuc eum esse in suo æstiment comitatu, et requirunt eum inter cognatos et notos. Quem quæritis, o Iudei? quem quæritis? Jam lapis abscessus de monte sine manibus, universam implevit faciem terræ⁶, et adhuc quæritis? Ecce ubique

¹ Luc. xv, 16, 17. — ² Psal. cx, 10. — ³ Joan. i, 1. — ⁴ Psal. lxxxix, 6. — ⁵ Jerem. xii, 7, 8. — ⁶ Dan. ii, 34, 35.

terrarium dispersi, ubique Christum offenditis,¹ salem Dominus Jesus, abscondit se a matre sua et adhuc queritis? Ubique inter gentes in laudiis Christi vestrum Amen resonat, vestrum Alleluia cantatur, vestrum Hosanna resultat, et adhuc queritis? In sole posuit tabernaculum suum, nec est qui se abscondat a calore ejus², et adhuc queritis? Quæreritis eum inter cognatos et notos. Quæreritis eum apud Isaiam; sed, sicut ipse ait, *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem non cognovit me; populus meus non intellexit*³: ideo non invenitis. Quæreritis eum apud sanctum David, sed et secundum ipsum, facta est mensa vestra coram vobis in laqueum: ideo non invenitis. Obscurati sunt enim oculi vestri ne videant, et dorsa vestra incurvantur⁴. Quæreritis eum apud Jeremiam; sed, ipso teste, *Sacerdotes ignorant legem, nesciunt videntem*⁵, ideo non invenitis. Quæreritis apud Moysen; sed usque hodie cum legeritis Moysen, velamen positum est super cor vestrum: ideo non invenitis.

15. *Revertere itaque, revertere, Sunamitis,* revertere in Jerusalem, et invenies. Nuntiatur certe Jesu quod Mater ejus, et fratres foris stent querentes eum: nunquid egreditur? Vos potius ingredimini, et invenietis. *Et regredientes,* inquit, *invenerunt eum post triduum in templo.* Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiae convertentur, reliquiae, inquam, Jacob ad Deum fortis. Quando? Utique post triduum. O tempus desiderabile, quando cognoscet Israel Deum suum, et pavebit ad David regem suum⁶, quando utraque gens faciet sibi caput unum, et ascendent de terra? Quando hoc erit, Jesu bone? quando respicies carnem tuam, domesticos sanguinis tui, cum nemo carnem suam odio habeat? Frange, Domine, esurientibus panem tuum, et egenos vagosque induc in dominum tuam. Quamdiu miser Cain vagus et profugus erit super terram tuam; quae aperuit os suum, et suscepit sanguinem tuum, o noster Abel, de manu ejus? Nonne adhuc reddidisti ei septuplum in sinum ejus, cum ubique major serviat minori; cum ubique sit jugum premens, et gladius terrens; nec sit qui redimat, neque qui salvum faciat? Scio quia tandem convertentur, et famem patientur ut canes, sed ad vesperam. Post triduum enim invenerunt eum in templo.

16. Prima dies, qua ingressus nostram Jeru-

A Synagoga, et fratribus suis Judæis, apostolica fuit in Gentibus prædicatio, sicut ipsois Judæis Paulus loquitur: *Quia indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad Gentes*⁷. Tunc quippe tenebrosis Gentilium cordibus lux cœlestis infusit, decussaque pristinæ infidelitatis terra caligine, splendor fidei mentibus perditorum radios suæ claritatis invexit. Sed hujus diei jucundissimum lumen nox diræ persecutionis interpolat, quando sævientibus in Christianos mundi principibus, crucis, bestiæ, equulei, ferreæque manus, ignis sartagine, et ardentes laminæ, et mille tormentorum genera in eorum exitium præparantur: quæ omnia licet Christianorum pars maxima fidei virtute viciisset, non modica tamen multitudo torturibus cedens, luctum miserabilem sanctis indixit. Secutus est hanc noctem dies, divinæ miserationis luce clarissimus, quando regibus mundi ad Christum conversis, subvertuntur templæ Gentiliū, et delubra dæmonum in martyrum memorias consecrantur, paulatim veritate mortaliū pectoribus illabente, nox perfidiæ confusa repellitur. Sed hunc iterum splendidissimum diem nebula hæresiacæ pravitatis obtexit: C donec labore doctorum error productus in lucem, Christianorum corda deseruit; et in ea jam fides diu examinata, et multis probata rationibus, solem justitiae periclitanti mundo revexit. Et ecce nunc advesperascat, et inclinata est jam dies. O tempora periculosa! Jam tertii diei lucem falsorum Christianorum perdita vita recondit, et noctem superabundanti iniuitate caligantem, senescenti jam mundo refundit. Superabundat enim iniuitas, et refrigescit charitas. Exspectamus diem, qua prædicante Henoch et Elia, Jesum inveniat mater ejus Synagoga, ingressa nimirum templum, id est Ecclesiam: D in qua inter seniores et doctores medius residet mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, in parvulis audiens, in adolescentibus quærens, in senioribus docens.

17. Tunc vox lætitiae et exultationis in tabernaculis Jacob personabit, quando agnitus a fratribus verus Joseph populo Judæorum in fine mundi, quasi patri senescenti vivus nuntiabitur a dicentibus, *Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in tota terra Ægypti*¹. Fili, inquit,

¹ Psal. xviii., 6, 7. — ² Isai. i., 3. — ³ Psal. lxviii., 24. — ⁴ Jerem. ii., 8. — ⁵ Osee iii., 5. — ⁶ Act. xii., 46. — ⁷ Gen. xl.v., 26.

quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus et ego¹ quærebamus te. Et aliquando quidem multis indolentes quærebamus te. Quid fecisti, o Joseph? A Mater moritur, pater perpetuo fletu conteritur, periclitantur fratres, tota insuper domus paterna languescit; et tu, tuorum negligens, Ægyptiis consulis ad salutem? *Fili, quid fecisti nobis sic?* Eunt fratres in Ægyptum, et redeunt: cernunt te dominum terræ, nec recognoscunt: et speciosus ille vultus, quem Ægyptus tota miratur, domesticis tantum tuæ carnis absconditur. *Fili, quid fecisti nobis sic?* Respicias tuos quasi alienos, imponis crimina, minaris supplicia, et quem clementissimum inveniunt alieni, tui te crudelissimum reperiunt. *Fili, quid fecisti nobis sic?* Prodigus ille filius tuus, qui dilapidavit omnem substantiam suam cum meretricibus; qui fornicatus in ligno et lapide², mutavit gloriam incorruptibilis Dei in imaginem corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, atque serpentium³; introductus in domum tuam, ecce jam tot annis vituli saginati carnibus pastus, et sanguine uvæ meracissimo debriatus, in nostri David deliciis symphonia lusit, et choro; et nos quorum erat testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, et quorum patres ex quibus tu secundum carnem, quasi alieni foras stetimus⁴. *Fili, quid fecisti nobis sic?* ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te. Putamus novo miraculo templum reædificandum, restaurandum sacerdotium, dispersionem Israel in dilectam sibi Jerosolymam revocandum, et sic Christum inveniendum in finibus Judææ, quem nunc invenimus in campis silvæ.

18. *Dolentes quærebamus te.* Doluimus antiqua sublata miracula, oracula siluisse prophetica, ducem de femore Jacob nullum, unctionem regum et pontificum nullam: et cum hæc omnia tuum testarentur adventum, non credidimus tamen te, nobis relictais, alienum dignasse hospitium; ideo dolentes quærebamus te. Non putabamus nobis promissum, nobis redditum, ob æmulæ gentis salutem reliquisse quos genuit, sprevisse quos sovit: et his, quibus mare cessit, quos coelum pavit, quos potavit saxum, quibus aqua murus exstitit, quibus murus pervius fuit, quibus paruit sol, quibus luna substituit, immundas idololatria Gentes prætulisse. Ideo dolentes

diciis tuus nobis probabatur adventus, sed ob Gentium vocationem, et nostram repulsionem rursus desperabatur. Ideo dolentes quærebamus te. Et ille: *Quid est, inquit, quod me quærebatis?* nesciebatis quia in iis quæ Patris mei sunt, oportet me esse? O stulti, et tardi corde ad credendum, in omnibus quæ locuti sunt Prophetæ! nonne ita oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam, et prædicari in nomine ejus penitentiam per omnes gentes⁵? Siccine non audistis per os David vocem Patris ad Filium: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*⁶? Quid est quod me quærebatis, et non statim inter gentes inveniebatis? Nonne Abrahæ dictum est: *In seminc tuw benedicentur omnes tribus terræ*⁷? Nesciebatis quia in iis quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Audite Patrem per Isaiam loquenter mihi: *Parum mihi est ut sis mihi servos ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad fines terræ*⁸? Nonne ego sum apud patriarcham Jacob exspectatio Gentium⁹; et apud Malachiam, *Desideratus earum*¹⁰; et sicut idem ait, *A solis ortu usque ad occasum, magnum nomen meum in gentibus*¹¹? Tumuitis muneribus meis, invidi distis visceribus meis; et quia nequam oculus saluti poenitentis invidit, livore cæcatus propriæ salutis auctorem videre non potuit. Ideo naturalibus ramis non pepercisti, sed illis a radice naturalis olivæ decisum, ramos alienos inserui. Sed nunc exsurgens miserebor Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus¹². Revoco quos abjeceram; recolligo quos disperseram; suscipio quos repuleram, *Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*¹³. Hæc interim allegorice dicta sufficiunt.

19. Nunc redeundum est mihi ad te, fili charissime, cui animus est conformari Christo, et vestigiis Jesu arctius inhærente, si forte sufficiam de evangelica lectione tuum tibi explicare profectum, ut hoc ipsum in his legas schedulis, quod in temetipso ab intus suavius experiris. Credo enim te transisse ad Nazarenas de Bethlehemita paupertate divitias; et jam duodennem effectum; de floribus Nazarenis ad fructus Je-

¹ Jerem. iii, 9. — ² Rom. i, 23. — ³ Luc. xv, 11-32. — ⁴ Id. xxiv, 25, 26, 46, 47. — ⁵ Psal. xi, 8. — ⁶ Gen. xxii, 18. — ⁷ Isai. xlix, 6. — ⁸ Gen. xlix, 10. — ⁹ Malach. i, 11. — ¹⁰ Psal. cx, 14. — ¹¹ Matth. xxviii, 20.

* Lapsus memorie, vel error scribæ; nam est Aggæi ii, 8.

rosolymniticos ascendisse; ubi non tam in codi-^{**} cretionis quinquennem efficiet. Cui si spiritus cibus, quam in propriis moribus haec mystica A valeas lectitare. Sicut enim Bethlehem, ubi Christus parvulus et pauper nascitur, bona vita est inchoatio: sicut Nazareth, ubi nutritur, virtutum est exercitatio: ita Jerusalem, ad quam Dominus duodennis ascendit, coelestium secretorum est contemplatio. In Bethlehem anima pauperascit; in Nazareth ditescit; in Jerusalem affluit deliciis. Pauperascit quippe perfecta mundi abrenuntiatione; ditescit virtutum perfectione; et deliciis affluit spiritualium saporum dulcedine. Ascendendum quippe est a convalle plorationis, inter aspera temptationis, per plana exercitii spiritualis ad alta luminosae contemplationis. In Bethlehem novae conversationis dedicatur infanta, quae rationis impotens neminem laedit, neminem fallit; libera cupiditatis, sua voluntatis inscia, neminem judicat, nulli detrahit, nihil cupit; nec de presentibus anxia, nec de futuris sollicita, alieno tantum sustentatur judicio. Hanc nobis infantiam Vas electionis commendans, *Si quis, ait, inter vos sapiens voluerit fieri, stultus fiat ut sit sapiens*¹: et Dominus in Evangelio, *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum*².

20. Hac itaque quaelibet anima initia anima infanta, post Herodianas persecutions, si coepit in ea quasi in agro fertilissimo virtutum flores uberiori pullulare, non immerito Nazareth, quae Flos interpretatur, quasi septennis inhabitans duodecimum annum feliciter expectabit. Primo quidem necesse est ut ager cordis nostri peccatorum nostrorum recordatione, et infirmitatis nostrae consideratione quasi stercoretur; deinde temptationum vomere multipliciter fatigetur; ut sic virtutum semina flores pariant spiritualium exercitorum. Ergo illum, a quo jam spiritus timoris vitia antiqua et inolitas cupiditates resecaverit; unius anni puerum existimato. Si deinde mitem eum, et obedientem spiritus pietatis effecerit; biennem spiritualiter judicato. Jam si spiritus scientiae suae infirmitatis cognitionem, et auxilii divini desiderium infuderit; tertium annum non dubites accessisse. Quem si contra omnes temptationes, et carnales delectationes, quae militant adversus animam, spiritus fortitudinis immobilem reddiderit ac robustum; annorum quatuor puerum admirare. Accedat spiritus consilii, et virtute eum dis-

A intelligentiae meditationem sacrae legis indulserit; ad sexti anni etatem felici progressu pervenit. Septimum annum spiritus sapientiae advehit, quae de legis divine meditatione procedit, quatuor virtutes quasi quatuor annorum lucem animae invehens proficiunt: quibus *nihil est in vita utilius hominibus*; sicut de ipsa Sapientia scriptum est, *Sobrietatem docet, et prudentiam et justitiam et virtutem, quibus nihil utilius*³. Haec sunt praecedentium virtutum moderatrices, sine quibus ceterae nec honeste haberi, nec perseveranter possunt servari. Agit enim sobrietas, B quae alio nomine temperantia dicitur, ne sit ipsarum virtutum immoderata progressio. Prudentia, ne sit earum indiscreta confusio. Justitia, ne sit virtutum usus inordinatus. Virtus, quae et fortitudo dicitur, ut perseveranter eorum teneatur affectus. Sequitur annus duodecimus, lux videlicet contemplationis, quae ad ipsam coelestem Jerusalem animam sublevat etuantem, quae caelum reserat, quae portas paradisi aperit, quae sponsum ipsum, sponsum speciosum forma praefiliis hominum, quasi per cancellos proposcipientem, purae mentis oculis exhibet contemplandum, ut vocem illam suavissimam mereatur audire: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Immaculata enim sordibus peccatorum vel passionum, evolans a retibus occupationum, abolita memoria praeteritorum, evanescentibus imaginibus exteriorum, decoram cordis sui faciem ad cernendum quem diligit, summa aviditate sustollit. Et ideo audire meretur: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Faous distillans labia tua*⁴. *Hiems*, inquit, transiit, imber abiit et recessit; flores apparuerunt in terra nostra. Hi sunt flores odoriferi, nimirum, licet adhuc in quadam novitate, virtutes, quae post hiemem D persecutionum, et imbres temptationum, in agro pectoris bene proficientis feliciter oriuntur: quarum Christus decore simul et odore deletatus, ab inferioribus eam ad superiora invitans, *Hiems*, inquit, transiit, imber abiit et recessit; flores apparuerunt in terra nostra. Et quoniam pro gemitu compunctionis aperitur vita contemplationis, adjecit in sequentibus: *Vox turturis audita est in terra nostra*⁵.

21. Recole, fili, quid soleas in angulis surreare, cum scilicet ad instar turturis, quae

¹ I Cor. iii, 18. — ² Matth. xviii, 3. — ³ Sap. viii, 7. — ⁴ Cantic. iv, 7, 11. — ⁵ Id. ii, 11, 12.

avis castissima est, solivaga et gemebunda,¹ rem aspectum ab omnibus spiritualibus excludet, donec spiritus grandis pertransiens subvertat montes, et conterat petras ante Dominum. Quem nimur spiritum sequitur commotio, quando mens quadam compunctione resolvitur, et profluentibus lacrymis quidquid in se sordidum sentit, adversum se commota interiori contritione detergit. Unde orta spe igne ineffabilis desiderii exardescit, et spirituale quoddam certamen init cum Deo, donec sibilus auræ tenuis illapsus præcordiis leni tactu perstringit affectum, cunctisque cogitationibus, cunctis motibus, cunctis distensionibus, cunctis verbis imponens silentium, usque ad ipsas portas Jerusalem cœlestis animum sublevat contemplantem. Tunc ille diu quæsusitus, toties rogatus, tam ardenter desideratus, speciosus forma præ filiis hominum, quasi per cancellos propiciens invitat ad oscula, *Surge, inquiens, prospera, amica, et veni*². Tunc ingrediens Jerusalem transit in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei, in voce exultationis et confessionis. Tunc amplexus, tunc oscula; tunc canit, *Inveni quem diligit anima mea; tenui illum nec dimittam*³. Tunc in Jerusalem affluit deliciis, et fruatur bonis, et diem festum cum exultatione colit.

Vox turturis audita est in terra nostra. In terra enim viventium talis vox animæ æstuantis auditur, et tanti desiderii odor suavissimus universam demulcit civitatem Dei. Sic tibi in angulo domatis quasi Eliæ in spelunca, primo transit spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras: sed non in spiritu Dominus. Et post spiritum commotio; sed non in commotione Dominus. Et post commotionem ignis; sed non in igne Dominus. Et post ignem sibilus auræ tenuis, et ibi Dominus¹. Hi sunt quidem gradus, per quos in oratione mens compuncta concendit, quasi virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi generis pulveris pigmentarii.

22. Sed hæc tibi ipsi non tam investiganda, quam in ipsa tua oratione animadvertenda committo. Diligenter ergo attendas cum quæ primum difficultate nonnunquam ingrederis cubiculum pectoris tui, ut invenias tibi speluncam, in qua quodammodo sepelieris in omnibus quæ mundi sunt; et ores Patrem tuum in abscondito. Videtur aliquando cor in modum silicis duruisse. Videtur quasi mons aliquis interjacens interio-

A sis, donec spiritus grandis pertransiens subvertat montes, et conterat petras ante Dominum. Quem nimur spiritum sequitur commotio, quando mens quadam compunctione resolvitur, et profluentibus lacrymis quidquid in se sordidum sentit, adversum se commota interiori contritione detergit. Unde orta spe igne ineffabilis desiderii exardescit, et spirituale quoddam certamen init cum Deo, donec sibilus auræ tenuis illapsus præcordiis leni tactu perstringit affectum, cunctisque cogitationibus, cunctis motibus, cunctis distensionibus, cunctis verbis imponens silentium, usque ad ipsas portas Jerusalem cœlestis animum sublevat contemplantem. Tunc ille diu quæsusitus, toties rogatus, tam ardenter desideratus, speciosus forma præ filiis hominum, quasi per cancellos propiciens invitat ad oscula, *Surge, inquiens, prospera, amica, et veni*². Tunc ingrediens Jerusalem transit in locum tabernaculi admirabilis usque ad dominum Dei, in voce exultationis et confessionis. Tunc amplexus, tunc oscula; tunc canit, *Inveni quem diligit anima mea; tenui illum nec dimittam*³. Tunc in Jerusalem affluit deliciis, et fruatur bonis, et diem festum cum exultatione colit.

23. Obsecro itaque, fili charissime, memento mei cum bene tibi fuerit, ut suggeras dilecto tuo, Regi tuo, qui est in sancto, ut educat me de isto carcere, de his tenebris, de his vinculis, ut tandem aliquando respirem in prioris gaudii libertatem. Sentiam et ego quam magna multitudine dulcedinis illius quam abscondit timentibus se. Sed heu, heu, rara hora, et parva mora! felix qui triduo in his poterit commorari deliciis. In his tribus diebus triplicem contemplationis lucem non inconvenienter intelligo, quoniam quidquid de Deo poterit mens illuminata sentire, aut ad potentiam ejus, aut ad sapientiam, aut ad bonitatem credimus pertinere. Cernitur itaque Dominus Jesus aliquando fortis et potens in prælio, ut scias te, si dilexeris eum, contra mundum, contra diabolum, contra omnem principatum et potestatem, ejus dextera protegendum; cui resistere nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem: qui si tenuerit aquas, omnia siccabuntur; si emiserit eas, subvertent terram.

24. Si igitur spiritus potestatem habens ascederit super te, si stimulos acediæ exagita-

¹ III Reg. xix, 11-13. — ² Cantic. ii, 13. — ³ Id. iii, 4.

verit, si aculeos diversarum passionum accen-^{***} omnia, ut credo,¹ vel ad Dei potentiam, vel derit, si adversum te commoverit mundum, A sapientiam, vel benignitatem pertinere noscuntur. Nam si cogitetur Deus rerum omnium causa, quorumdam ut sint, quorumdam autem ut rationales, ac per hoc sapientiae capaces sint, multorumque ut bene sint: primum illud potentiae, alterum sapientiae, ultimum adscribitur bonitati. Potentiae quippe est, quod sine ipso nulla creatura subsistit. Sapientiae, quod sine ipso nulla doctrina instruit. Bonitatis, quod sine ipso nullius rei usus expedit. Apud ipsum secura sunt omnia, cum nihil sit quo ejus turbari possit potentia. In ipso certa sunt omnia, cuius non potest falli sapientia. Ex ipso recta sunt omnia, cuius naturam nulla potest depravare malitia. Ergo in rerum creatione contemplamur ejus potentiam; in forma, sapientiam; bonitatem, in usu. Sane si in his quae in carne gessit, eum contemplari malueris; hunc ipsum triduanæ lucis splendorem facile intueberis. Si jacentem in praesepio; si in brachiis vagientem; si pendentem ad ubera; si inter ulnas Simeonis parvulum oculis illuminatae mentis aspiceris: bonitatis ejus opera admirare. Si vultum illumineum, flagellum quoque de resticulis, vocemque terribilem, quibus vendentes et ementes in templo terruit, quibus evertit cathedras nummulariorum, et æs effudit, quibus insuper columbarum venditores ejecit, considerare delectat; tantæ virtutis potentiam expavesce. At si jucundum ducis insidias Scribarum et Phariseorum toties deprehensas, callidas eorum objectiones responsionum illius prudentia confutatas, oculata mente perspicere; sapientiae ejus lucem clarius emicare persenties. Ita quoque potentiae fuit quod fugavit dæmones, quod turbas pavit, quod calcavit maria, quod Lazarum vocavit de monumento: et tamen non minoris sapientiae fuit, quod ut principes hujus mundi fallerentur, inter haec divina miracula a diabolo se tentari permisit; quod velut egens esuriit; quod in navi dormivit; quod crucem moriturus ascendit.